
Hedlundsorgeln i Björklinge kyrka 
 
Strax norr om Uppsala, alldeles vid gamla landsvägen mot Gävle, ligger Björklinge kyrka. 
Ursprungligen från medeltiden blev den vid mitten av 1600-talet omgestaltad till det yttre i 
stormaktstidens anda. Med sina fyra smäckra hörntorn, sina två barockportaler och framför 
allt sin spektakulära korvägg med släkterna Cruus och Horns skulpterade vapensköldar 
annonserar den mot vägen sin status som högadlig patronats- och gravkyrka. Interiören 
bevarar sina senmedeltida stjärnvalv och valvmålningar, men också här har stormaktstiden 
satt sin prägel med en rikedom av barockinventarier från 1600- och 1700-talet, däribland den 
välbevarade barockorgeln från 1740, kyrkans första. 
 
Orgeln byggdes av orgelbyggaren Olof Hedlund, som vid den tiden var den ledande 
orgelbyggaren i Stockholm. Han var under 18 år gesäll hos Johan Niclas Cahman, som inför 
sin död 1737 testamenterade sin verkstad till Hedlund, som drev den till sin död 1749. På så 
sätt kom Cahmans orgeltyp att leva kvar under ytterligare tolv år – någon förnyare var 
Hedlund inte, däremot en gedigen förvaltare av Cahmantraditionen. 
 
Kontrakt med Hedlund slöts den 2 april 1739. Originalet är tyvärr förkommet men återges i 
ett brev från pastor Gabriel Hermodius till Abraham Hülphers inför dennes publikation om 
musiken och orgelverken i Sverige. Det framgår att orgeln hade byggts i enlighet med 
kontraktet. Den var ett åttafotsverk med åtta stämmor, en manual men ingen pedal, och med 
tre bälgar. Dispositionen är av samma typ som i Cahmans motsvarande enmanualiga verk, På 
rekommendation av organisten och orgelexperten Ferdinand Zellbell (d.ä.), som bevittnade 
kontraktet, fick orgeln en Qvintadena 16' av metall i stället för en planerad Borduna [8'] av 
trä. Troligen är detta förklaringen till att orgeln saknar en flöjtstämma i åttafotsläget. En 
tremulant ”som slår sina slag långsamt” fanns och är fortfarande i funktion. Tonhöjden var 
korton och orgeln hade full oktav i basen. Orgelbygget finansierades av riksrådet friherre Otto 
Fleming och hans maka Catharina Charlotta Gyllengrip, som båda har sina vapen målade på 
läktarbarriären. 
 
1779 reparerades orgeln av orgelbyggare Nicol. Söderström. Arbetet avsynades av professor 
Solander i Uppsala, Härvid delades den från början genomgående Trompet 8' i separata bas- 
och diskantregister. 
 
1851 gjordes en viss modernisering av dispositionen genom orgelbyggaren Pehr Gullbergson, 
varvid Hedlunds Qvinta 3' ersattes med en Fugara 8' och orgeln försågs med bihangspedal. 
Vid ett senare tillfälle ersattes Spitsflööt 4' med en en Vox candida 8'. År 1881 insatte 
orgelbyggaren Johan Edberg en ny Flöjt 4' i stället för mixturen. 
 
År 1931 aktualiserades frågan om anskaffning av en ny och större orgel. Tack vare 
orgelexperten fil. lic. Bertil Wester räddades Hedlundsorgeln från ombyggnad. I stället 
byggdes år 1931 en helt ny pneumatisk orgel bakom den gamla, som fick stå kvar i stort sett 
orörd. För att ge plats för den nya orgeln måste emellertid Hedlundsorgelns stora bälgverk 
avlägsnas. I stället anslöts Hedlunds orgel till den nya orgelns bälg och kunde på så sätt förbli 
spelbar. 
 
I samband med en utredning om kyrkans orglar 1980 påtalade orgelkonsulten Carl-Gustaf 
Lewenhaupt behovet av en konsekvent restaurering av Hedlundsorgeln till dess originalskick. 
En restaureringsplan upprättades av Lewenhaupt 1994 men först 2001 kunde restaureringen 



påbörjas. Då förelåg även en fullständig dokumentation, utförd av GOArt (Göteborg Organ 
Art Center). 
 
Restaureringen utfördes av firma Bergenblad & Jonsson under medverkan av Niclas 
Fredriksson. Den 10 november 2002 togs orgeln åter i bruk. 
 
1931 års orgel avlägsnades och det ursprungliga bälgverket återuppbyggdes, De tre 
kilbälgarna hade bevarats på bårhusets vind och återinsattes efter en försiktig lagning. 
Bälgstolen rekonstruerades efter bevarade delar och med stöd av fotografier och skisser av 
Wester 1931. Originaldispositionen återställdes genom rekonstruktion av Spitsflööt 4', Qvinta 
3' och Mixtur 4 chor efter Cahmans motsvarande stämmor i Leufsta bruks orgel (1727–28), 
Orgeln står i korton och stämdes nu i Neidhardt 1729. Spelbordet, som troligen år 1880 blivit 
något förändrat, restaurerades med nya tangentbelag och rekonstruerade registerandrag och 
skyltar. Orgeln fick en ny bihangspedal i stället för den försvunna 1800-talspedalen. 
Orgelhusets originalmålning, framtagen redan 1931, retuscherades. 
 
Orgelns ursprungliga pipmaterial är av god kvalitet och i stort sett väl bibehållet. En ganska 
riklig förekomst av kärnstick från 1800-talets renoveringar har påverkat originalintonationen 
men lämnades av försiktighetsskäl tills vidare utan åtgärd. Den unika originaltremulanten 
lagades och sattes åter i funktion. 
 
I sitt restaurerade skick ger orgeln en representativ bild av Hedlunds orgelbyggeri. Den följer 
samma koncept som läromästaren Cahmans orglar. Disposition och hantverk både i pipor, 
mekanik och träarbete vittnar om Hedlunds långa tid i Cahmans verkstad. I det av barocken så 
rikt präglade kyrkorummet ingår orgeln som en värdefull komponent, inte bara visuellt utan 
också akustiskt som förmedlare av en klangbild som hörde till stormaktstidens kyrkorum. 
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